
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE Nº 25/2018.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará-ARCON-PA/ EMPRESA GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVER-
NE LTDA, Considerando a conclusão do processo licitatório, na Modalidade 
Pregão Eletrônico n° 010/2019, as partes de comum acordo e na melhor 
forma de direito, resolvem rescindir  o contrato de nº 25/2018,  a partir 
de 03.09.2019 cessando os efeitos de todas as obrigações anteriormente.
Data da assinatura:12.09.2019.
Ordenador responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 473441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o  processo nº 2019/415467;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/09/2019, a cessão do servidor KAMAL JORGE 
BASTOS ABOU EL HOSN, matrícula nº 5893618/1, ocupante do cargo de 
Motorista, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia-SEDEME,  publicada no  Doe nº 33.873 de 15.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 473703
PORTARIA Nº  244  DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.795 de 01 de Fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/383324;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2019;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE MA-
CEDO, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo na SEDAP, matrícula 
nº. 18317/2, AURENI LEITE LOPES, Gerente Regional do SEBRAE, BRENO 
FRANCISCO CARDOSO, Secretário de Administração da Prefeitura Munici-
pal de Abaetetuba-PA, como integrantes da comissão de monitoramento e 
avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados 
pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação  do cum-
primento do Termo de Fomento nº 001/2019 celebrado pela SEDAP com 
o SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ – SE-
BRAE/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 473844
PORTARIA Nº 243 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.795 de 01 de Fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/383324;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 13293/1, 
como GESTOR do Termo de Fomento nº. 001/2019, oriundo dos autos do 
processo n.º 2019/383324, fi rmado entre esta Secretaria e o SERVIÇO DE 
APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA, toman-
do todas as providências necessárias para controle e fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 473843

.

.

ERRATA
.

Portaria de Diária: 643/2019 – BENEFICIÁRIO:  Lucas Vieira -  Onde 
se lê: Nº de DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) Leia-se: Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
½ (três e meia).

Protocolo: 473563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 682/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.  OBJETIVO: Compor equipe técnica da Missão da Associação 
dos Produtores e Exportadores de Frutas e Derivados - ABRAFRUTAS e 
do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA, para 
acompanhamento de grupo de empresas paraenses do setor de fruticultura 
que participarão como expositores na “Feira Fruit Attraction 2019”. 
DESTINO: Madri/ES  PERÍODO: 20 a 24/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ 
(quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares (Eng. Agr.º) 
MATRÍCULA: 18880 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão

Protocolo: 473436
PORTARIA Nº 683/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar do “1º Festival do Açaí de Abaetetuba” 
DESTINO:  Abaetetuba/PA PERÍODO: 14 a 15/09/2019   Nº DE DIÁRIAS: 1 
e ½ (uma e meia) Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 684/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Finalizar a avaliação das áreas de Projetos de Piscicultura 
em viveiros escavados e tanque rede.DESTINO:  Ipixuna do Pará/
PA  PERÍODO: 18 a 21/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) 
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura) MATRÍCULA: 57175425 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 685/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Finalizar a avaliação das áreas de Projetos de Piscicultura 
em viveiros escavados e tanque rede.DESTINO:  Ipixuna do Pará/
PA  PERÍODO: 18 a 21/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) 
BENEFICIÁRIO: Maria Cleidiane de Souza Silva (Gerente) MATRÍCULA: 
5949242 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 473751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 001/2019 - SEDAP
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA.
Organização da Sociedade Civil: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUE-
NAS EMPRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 1461. Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-
350, Belém-PA.
Objeto: “Festival do Açai”.
Data de assinatura: 12/09/2019
Vigência: 12/09/2018 à 10/11/2019
Valor Total da Parceria: R$ 141.718,00
Dotação Orçamentária: Ação: 8449/Fonte: 0101/Natureza da Despesa: 
335041/Funcional Programática: 20.608.1446.8449
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 473795


